Nach Absterben des Herrn Werner Voet von Cassel verlieh der Pfarrer zu Heimbach, Johann von Efferen, genannt Halle, am 20. December 1519 das Beneficium dem Prior des Klosters Marienwald.<sup>1)</sup>

In der Incorporations-Urkunde der Pfarrkirche zu Heimbach mit dem besagten Kloster von 1521, durch Johann ältesten Sohn zu Cleve, Herzog und Marie Herzogin von Jülich heißt es: „Sunderlich sollen Prior vnd Convent solche Messen, so einem Pastor zu Heimbach auf vnserm Schloß alda gewöhnlicher Weise gebühren zu thun, fortan auch ordentlich wie sich geböhrt, mit bequämen Personen halten lassen.“

---

1) Siegel an der Urkunde stark beschädigt.

## Urkuuden.

Nro. 1.

In nomine sanctissime trinitatis et individue unitatis, sicut et memoriter teneat tam futura quam presens ecclesia, quod ego Arnoldus Dei gratia colonien. ecclesie archieps. spiritus sti. fervore accensus religiosis viris ac deo devotis, qui congregations fidelium largitate elemosinarum suarum instituerunt, et religionem longe lateque promoverunt, formam illorum imitando consociari cupiens, quatenus in retributione iustorum cum ipsis bravio felicitatis eterne non privarer. Huius rei gratia petione fidelium meorum videlicet Hermanni advocati et pie uxoris sue Petrisse, qui in hac re una mecum unius devotionis extiterunt, ecclesiam sti. Nicolai in Vissenich ab omni debito tam episcopalibus servitii quam choriepiscopi et decani necnon ab omni iure matricis ecclesie pastoris Ludowici et successorum eius consensu ipsius Ludowici, et consilio priorum nostrorum absolvi, et omni modo liberam institui, quatenus nullius debiti veratione gravetur, et regularis vita secundum regulam bti. Augustini canonicam, et secundum ordinem premonstratensem dno. cooperante inviolabiliter inibi in perpetuum servetur. Qua in re dilecti filij nostri Luperti Havenburnensis ecclesie Prepositi sorores deo devotas de loco, in quo manebant, assumere decrevi, et in predicta ecclesia illas secundum professionis sue regulam Deo servire disposui. Unde etiam ipsam ecclesiam cum sororibus ipsius dilecti filii nostri Luperti prefati Prepositi providentie commisi, ut vide licet eius solitudinem paterni affectus exhibeat et eas

sub omni regularis vite disciplina regere non desistat.  
Porro quecunque bona vel quascunque possessiones ecclesia  
supradicta nunc in presentiarum iure tenet , vel in fu-  
turum dno. donante liberalitate nobilium et ceterorum  
fidelium iuste poterit adipisci , ex quibus quedam, que  
iam nunc sive a me sive a fidelibus meis advocato  
Hermanno et uxore sua adepta est, dignum annotari  
duximus , nullus invadere , demere, minuere presumat,  
ne sententiam nostre animadversionis incurrat. Nam  
quatuor areas eidem ecclesie adiacentes , ex quibus in  
servitium mihi tres solidi, et sex denary annuatim per-  
solvebantur , octo preterea jurnales per cumcambium a  
Winando de Geich receptas , de agro meo, quod vulgo  
Selegut vocatur , in quibus officine sororum construe-  
rentur, contradidi. in nemore , quod dicitur vile, bene-  
ficium Theodorici ministerialis mei , prefate ecclesie  
delegavi. Ad hec fideles mei supradicti , Hermannus  
advocatus cum uxore sua in Ramestorph curtim unam  
cum omnibus pertinentys suis in Werzenrode, man-  
sos duos in Pollo, mansum unum contulerunt, in Vri-  
lenhove Otto frater advocatrice Petrisse duos mansos  
donavit. Cetero vero videlicet duos mansos de inculta  
terra in nemore , quod dicitur Lusbuse et unum de  
cultia in vicinio adiacentem, quos homines ville Vissenich  
pro amore celestis patrie iam dictis sororibus contule-  
runt et XXX jurnales in Erdbürch , quas Bertoldus  
de Bersmiche filie sue eiusdem ecclesie sorori constituit,  
viginti octo quoque jurnales , que erant ecclesie sti.  
Georgy in colonia, quas videlicet censuali iure à Fride-  
rico eiusdem ecclesie Preposito propria pecunia sepedicte  
sorores conquisierunt , ex quibus et annuali tempore

prefate ecclesie viginti octo denarios reddunt. In Vriesheim similiter quinque jurnales, quas Geva tam pro se quam pro salute Winandi fratris sui defuncti eisdem famulabus dei dedit, firmissime stabilivi et super hec tuenda Walterum de Hengenbach legitimum advocatum constitui. Ita sane ut nec ipse nec aliquis heredum suorum sepiusdictae ecclesie possessiones invocatus intret, nec alicuius servitii exactionem in eis faciat, nec omnino consentiente. Ut autem hec omnia firma et illibata permaneant nostra auctoritate banno muniri decrevi, et scripto signo nostre imaginis signato, idoneis testibus subnotatis ad notitiam posteriorum direxi. Arnoldus Prepositus maioris ecclesie s. Petri, Walterus Decanus eiusdem ecclesie, Godefridas subdecanus, Bruuo Prepositus sanctensis, Gerhardus Prepositus bunnensis, Tiboldus Prepositus sti. Severini, Adolphus comes de Saffenberg, Adelbertus comes de Norvenich, Walterus de Hengenbach ministerialis sti. Petri, Hermannus advocatus, Heinricus de Alpheim, Heinricus de Volminstein, Amelricus. Siquis hec instituta post tot et tanta gestarum rerum firmamenta infringere attemptaverit alienus à sorte Dei efficiatur et diabolo et angelis eius eternis ignibus cruciandis reservetur. Actum colonie anno dñice. incarnationis millesimo centesimo quadragesimo septimo jnd. X. apud romanam sedem presidente Eugenio, nostri vero archiepiscopatus nono, anno regni Conradi Rom. Regis octavo.

Mro. 2.

i. n. s. e. i. t. Adolphus dei gratia colon. Archieps. presentibus et posteris in perpetuum. Ad officium nostre dignitatis pertinet, et nostre saluti expe-

dit, ut que nostro tempore ob piam causam in domos religiosas conferuntur, a nobis accipient debite confirmationis robur. Otto de Wickerode vir nobilis pie cogitans de salute anime sue et suorum in ecclesiam de Knechtsteden decimam quandam contulit humillime rogans, ut filie sue premortue Vde memoria ibidem fieret iugiter. Decima ista in villa iacet, que dicitur Eckenrode. Idem vir nobilis cum langueret consensu uxoris sue et filiorum allodium prenominate ecclesie contulit, quod habebat Venirode, ab eo exspectans mercedem, apud quem nullum bonum manet irremuneratum. In his bonis Otto, filius Ottonis advocatiam tenebit. Propter istorum confirmationem charta ista est conscripta et munita nostro sigillo. auctoritate ergo patris et filii et spiritus sti. precipimus ne hec bona aliquis ab ecclesia de Knechtsteden afferat vel aliquam in eis faciat violentiam ac lesionem religiose domus.

Acta sunt hec anno dñice. incarn. M. C. XCVII. ind. XV. Huius rei testes sunt: Ludewicus maioris eccl. Prepositus, Bruno Bunnensis Prepositus, Hermannus sti. Severini Prepositus, Tiricus sti. Andree Prepositus, Hildebrandus sti. Cuniberti Decanus, Jvo ss. Apostolorum Decanus, Vdo secundus Decanus maioris eccl., Rudolphus Scolasticus, Henricus comes de Limburg, Henricus comes de Seine, Gerardus comes de Nurberg, Lutharius comes de Are, Cunhardus de Hengebach, Tiricus de Milendunck, Hermannus adlocutus colonien. Adam princerna, Henricus dapifer, Otto camerarius et alii quam plures. Datum colonie per manus Godefredi capillarii nostri III. Kl. Juny.